
IL DIRIGENTE 

Letta l’istanza, trasmessa a mezzo pec il 05.02.2025, con la quale, il Direttore dei Lavori Geom.
Armando  Zinno,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  impresa  Zinno  Costruzioni  srl  Via
Benedetto Cozzolino 54 80056 Ercolano (NA), delegata dalla società 2iRete Gas, chiede, al fine di
consentire l’esecuzione dei lavori di scavo e posa condotte in via L. Palmieri, Traverse e via dello
sbirro,  Ercolano (NA)  l’adozione  di  provvedimenti  atti  a  garantire  la  viabilità  e  la  tutela  della
pubblica e privata incolumità nonché delle maestranze impegnate nell’esecuzione dei lavori dalle
ore 08,00 fino alle ore 18.00 dal giorno 17 Febbraio 2025  fino al giorno 31 Luglio 2025;

Vista  l’autorizzazione, prot. n. 978/2025, rilasciata dall’Ing. Ciro Bossa, Funzionario del Settore
Lavori pubblici, alla Società 2iRete Gas, all’esecuzione dei lavori scavo e posa condotte in via L.
Palmieri, Traverse e via dello sbirro, Ercolano (NA);

Tenuto conto del parere della Polizia Municipale Ufficio Polizia Stradale e viabilità prot. n. 945/25 
del 07.01.2025 qui per integralmente ripetuto, reiterato e trascritto;

Rilevato che  per  tale  motivazione  necessità  procedere  alla  emissione  di  apposita  disposizione
tendente sia a disciplinare la viabilità e sia i tempi entro cui vengono eseguiti i lavori al fine di non
determinare nocumento alla circolazione generale della zona;
 
Visti: 

 il  decreto  sindacale  N.  114/2024  di  attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali  relative  alla
direzione del Settore I Sicurezza al Dr. Nicola Vanacore;

 gli artt. n. 5 comma 3, l’articolo n. 6, 7, 158 e 159 del “Codice della Strada” emanato con
D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 

16 Dicembre1992, n. 495; 

 la documentazione agli atti del Settore;

O R D I N A

per i motivi in premessa citati, l’istituzione temporanea, dalle ore 08.00 alle ore 18.00 dal giorno 03
Marzo 2025 e fino al  giorno 31 Luglio 2025,  salvo imprevisti  che comporteranno una proroga
tacita al presente provvedimento, dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni in:

A. Via Luigi Palmieri tratto di strada compreso tra l’intersezione con via S. B. Cozzolino
e l’intersezione con via Vesuvio:

1. Istituzione del Divieto di Sosta con rimozione forzata;
2. Istituzione del Divieto di Transito a monte e a valle del cantiere per fasi progressive,

eccetto residenti e mezzi di soccorso ed emergenza;
3. La realizzazione di un percorso pedonale protetto al fine di mantenere la continuità dei

percorsi pedonali, in adiacenza alle operazioni di lavori al fabbricato fissare l’obbligo
per i pedoni di circolazione sul lato opposto della strada con indicazioni puntuali da
posizionarsi  sugli  attraversanti  pedonali  esistenti  a  monte  e  a  valle  dell’aerea
dell’intervento, nel caso non sia possibile garantire il transito pedonale in sicurezza;

B. Via Dello Sbirro tratto di strada compreso tra l’intersezione con via L.  Palmieri  e
l’intersezione con via Arena S. Vito:

1. Istituzione del Divieto di Sosta con rimozione forzata;



2. Istituzione del Divieto di Transito a monte e a valle del cantiere per fasi progressive,
eccetto residenti e mezzi di soccorso ed emergenza;

3. La realizzazione di un percorso pedonale protetto al fine di mantenere la continuità dei
percorsi pedonali, in adiacenza alle operazioni di lavori al fabbricato fissare l’obbligo
per i pedoni di circolazione sul lato opposto della strada con indicazioni puntuali da
posizionarsi  sugli  attraversanti  pedonali  esistenti  a  monte  e  a  valle  dell’aerea
dell’intervento, nel caso non sia possibile garantire il transito pedonale in sicurezza;

O R D I N A, ALTRESI’,

in occasione della riapertura giornaliera al transito il ripristino a regolare d’arte della sede 
stradale atta a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale a mezzo di idonea 
segnalazione e segnaletica come prescritto in autorizzazione e parere viabilistico.

L’impresa esecutrice dei lavori Zinno Costruzioni srl Via Benedetto Cozzolino 54 80056
Ercolano (NA), è obbligata a mantenere il  cantiere nell’osservanza  delle   norme sulla
sicurezza pubblica e privata rispettando quanto previsto dall’art. 21 del C.d.S. e dagli artt.
da 30 a 43 del Regolamento approvato con DPR 16.12.1992 n. 495, così come modificato
dal DPR 16.10.1996 n. 610 e adottando l’opportuno schema segnaletico, secondo quanto
indicato  dal  Decreto  del  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  del  10.07.2002  ed  è
autorizzata ad installare a propria cura e spese tutta la segnaletica occorrente anche di
preavviso  a  monte  e  a  valle  del  cantiere  così  come  previsto  dal  Codice  della  Strada,
sollevando questa Amministrazione da ogni  eventuali  danni a persone o cose derivanti
dall'uso della stessa. 
Ai sensi dell’art.  30 del Reg. Es. C.d.S. “In prossimità della testata di ogni cantiere di
durata  superiore  ai  sette  giorni  lavorativi  deve  essere  apposto  apposito  pannello  (fig.
II.382)  recante  le  seguenti  indicazioni:  ente  proprietario o concessionario  della  strada;
estremi dell'ordinanza di cui ai commi 1 e 7; denominazione dell'impresa esecutrice dei
lavori; inizio e termine previsto dei lavori; recapito e numero telefonico del responsabile
del cantiere;
L’area  di  ingombro  del  cantiere  deve  essere  presegnalata  rispettando  le  prescrizioni
dell’art. 31 Reg. Es. C.d.S.: “In prossimità dei cantieri deve essere installato il segnale fig.
II 383 con pannello integrativo indicante l’estesa del cantiere se questo supera i 100 metri:
ove  previsti  devono  essere  utilizzati  i  seguenti  segnali:  Divieto  di  sorpasso,  Segnali  di
obbligo, Direzione obbligatoria, Preavviso di direzione obbligatoria, Direzioni consentite,
Passaggio obbligatorio, Passaggi consentiti, Strettoia, Chiusura di una o più corsie, Strada
deformata”;
Il transito pedonale e veicolare, nella strada oggetto di occupazione dovrà essere sempre
garantito con obbligo di creare un percorso protetto di 1 mt. in adiacenza all’area oggetto
dell’occupazione, ai sensi dell’art. 41 Reg. Es. C.d.S. e di indicare la direzione da seguire
con  apposita  segnaletica  verticale  temporanea  o  di  consentire  l’attraversamento  in
sicurezza dei pedoni dal lato opposto a quello dell’occupazione: - Scavi, mezzi e macchine
operatrici, nonché il loro raggio di azione, devono essere sempre delimitati, soprattutto sul
lato dove possono transitare pedoni, con barriere, parapetti,  o altri tipi di recinzioni; -
Obbligo  di  segnalare  le  recinzioni  con  luci  rosse  fisse  e  dispositivi  rifrangenti  della
superficie minima di 50 cm2, opportunamente intervallati lungo il perimetro interessato
dalla circolazione; -  In caso di assenza marciapiede o di sua occupazione dal  cantiere,
obbligo di delimitare e proteggere un corridoio di transito pedonale, lungo il lato o i lati
prospicienti  il  traffico  veicolare,  della  larghezza  di  almeno  1  m.  Detto  corridoio  può
consistere  in  un  marciapiede  temporaneo  costruito  sulla  carreggiata,  oppure  in  una
striscia  di  carreggiata  protetta,  sul  lato  del  traffico,  da barriere  o  da un parapetto  di
circostanza segnalati dalla parte della carreggiata; Obbligo di recintare tombini e portelli
aperti e situati su carreggiata o marciapiede;
Obbligo, durante le ore notturne, di munire le barriere di testata delle zone di lavoro di
idonei apparati luminosi di colore rosso a luce fissa;
Apposizione della segnaletica a carico del richiedente.



L’impresa  esecutrice  dei  lavori  di  indicare  all’avvio  degli  stessi  lavori  almeno  un
responsabile reperibile per eventuali emergenze.

D I S P O N E

1) Il Comando della Polizia Municipale, e gli altri Organi di Polizia operanti sul Territorio
comunale sono incaricati di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

2) La trasmissione della presente ordinanza a tutti i soggetti interessati;

3) Il  presente  provvedimento,  per  la  sola  durata  dello  stesso,  annulla  e  sostituisce  tutti  i
provvedimenti precedenti in contrasto con lo stesso.

P R E C I S A

a) Chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, a norma dell’ art.  3, comma 4 della legge 7
Agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  avverso  la  presente
ordinanza per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, al al Tribunale Amministrativo Regionale
della  Campania, art.  5  L.  1034  del  06.12.1971 o,  in  alternativa,  potrà  proporre  ricorso
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  a  decorrere  dalla  predetta  data  di
pubblicazione art. 8 D.P.R. 1199 del 24.11.1971;

b) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285 / 1992, sempre nel termine
di  60  giorni  può  essere  proposto  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  alla  apposizione  della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con
la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495 / 1992.

dal Comando di P. L.,  data protocollo
                         Il Dirigente 

Col. Nicola Dott. Vanacore


	Letta l’istanza, trasmessa a mezzo pec il 05.02.2025, con la quale, il Direttore dei Lavori Geom. Armando Zinno, in qualità di legale rappresentante della impresa Zinno Costruzioni srl Via Benedetto Cozzolino 54 80056 Ercolano (NA), delegata dalla società 2iRete Gas, chiede, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di scavo e posa condotte in via L. Palmieri, Traverse e via dello sbirro, Ercolano (NA) l’adozione di provvedimenti atti a garantire la viabilità e la tutela della pubblica e privata incolumità nonché delle maestranze impegnate nell’esecuzione dei lavori dalle ore 08,00 fino alle ore 18.00 dal giorno 17 Febbraio 2025 fino al giorno 31 Luglio 2025;
	Vista l’autorizzazione, prot. n. 978/2025, rilasciata dall’Ing. Ciro Bossa, Funzionario del Settore Lavori pubblici, alla Società 2iRete Gas, all’esecuzione dei lavori scavo e posa condotte in via L. Palmieri, Traverse e via dello sbirro, Ercolano (NA);
	O R D I N A
	O R D I N A, ALTRESI’,
	D I S P O N E


		2025-02-28T17:08:46+0100
	NICOLA VANACORE




